



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 株式会社アール・エス・シー 上場取引所 JQ
 コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)重安 宏
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)芳賀 敏晴 TEL (03)5952-7211

(百万円未満四捨五入)

1. 平成19年6月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,687	12.0	55	60.6	58	44.8	△21	—
19年3月期第1四半期	1,507	(△0.6)	34	(8.0)	40	(19.5)	19	(—)
19年3月期	6,134		138		134		95	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期第1四半期	6	60	—	—
19年3月期	32	40	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	3,628	1,372	37.8	466	66			
19年3月期第1四半期	3,214	1,306	40.6	444	25			
19年3月期	3,549	1,396	39.4	475	21			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	△97	△28	52	800				
19年3月期第1四半期	△26	△61	△40	565				
19年3月期	257	△114	38	873				

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,400	12.0	60	8.6	60	3.0	△30	—	—	—
通 期	6,980	13.8	160	15.8	160	19.7	35	△63.2	11	90

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、原油価格の高騰に起因するコスト上昇などの懸念材料があったものの、設備投資の増加や個人消費の堅調な推移など、景気は順調な回復基調で推移して参りました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、引き続き競合他社との厳しい受注競争が続くと共に、人材の採用環境も一段と厳しさを増しておりますが、新規並びに既存のお客様への提案営業の推進、サービス品質、コスト管理の更なる向上などに積極的に取り組んで参りました。

これらの結果、売上高1,687百万円（前年同期比12.0%増）、利益につきましてはコスト管理更なる向上へ取り組んだ事により営業利益55百万円（前年同期比60.6%増）、経常利益58百万円（前年同期比44.8%増）となりましたが、平成19年6月28日開催の定時株主総会において、退任取締役3名と、退任監査役1名に対し、退職慰労金を支給する事が決議され、未払金を計上した事により、四半期純損失21百万円（前年同四半期は19百万円の純利益）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は以下の通りとなります。

〔建物総合管理サービス事業〕

建物総合管理サービス事業におきましては、引き続き、積極的な提案営業とコスト管理向上への取り組みの結果、売上高1,229百万円（前年同期比8.4%増）、営業利益120百万円（前年同期比22.6%増）となりました。

〔人材サービス事業〕

人材サービス事業におきましては、既存先の拡充に加え、新規顧客の獲得が進み、売上高422百万円（前年同期比27.7%増）、営業利益31百万円（前年同期比32.6%増）となりました。

〔介護サービス事業〕

介護サービス事業におきましては、介護保険法改正の影響による訪問介護利用者減少により、売上高36百万円（前年同期比14.1%減）、営業利益△1百万円（前年同期は594千円）となりましたが、利用者減少の先行きも見え始めており、新規利用者の獲得に注力しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ78百万円増加しました。主な増減は、売上高の増に伴い売上債権も増加116百万円しましたが、法人税等の支払59百万、配当金の支払12百万円などにより現金及び預金が減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ103百万円増加となりました。この主な要因は、役員退職慰労金を未払計上したことによるものです。

純資産は、利益剰余金の減少により25百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績については概ね計画通り推移しており、平成19年5月21日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当該事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

連結財務諸表上の税金費用については、法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については改正法人税法に基づき減価償却費を計上しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

また、当連結会計年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、償却可能限度額まで償却が終了しているものについては、その残存簿価を5年間で均等償却しております。この変更に伴う影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,193,715	931,329	262,385	28.2	1,260,145
2. 売掛金	807,210	682,191	125,019	18.3	690,824
3. 有価証券	13,732	126	13,605	—	14,420
4. たな卸資産	4,625	4,268	356	8.3	4,719
5. 繰延税金資産	39,534	39,806	△ 272	△0.7	39,534
6. その他	33,829	33,575	253	0.8	30,491
貸倒引当金	△ 2,583	△ 2,360	222	9.4	△ 3,169
流動資産合計	2,090,064	1,688,938	401,125	23.8	2,036,965
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	147,747	155,186	△ 7,438	△4.8	147,323
(2) 土地	364,693	364,693	—	—	364,693
(3) その他	24,831	26,268	△ 1,437	△5.5	23,663
有形固定資産合計	537,272	546,147	△ 8,875	△1.6	535,680
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	47,121	47,121	—	—	47,121
(2) ソフトウェア	20,019	52,763	△ 32,744	△62.0	29,215
(3) 電話加入権	7,123	7,123	—	—	7,123
(4) のれん	6,361	8,479	△ 2,117	△25.0	7,716
無形固定資産合計	80,626	115,488	△ 34,862	△30.2	91,176
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	470,149	414,834	55,314	13.3	428,000
(2) 長期性預金	100,000	100,000	—	—	100,000
(3) 差入保証金敷金	47,383	47,230	153	0.3	47,244
(4) 保険積立金	151,362	132,799	18,562	14.0	152,475
(5) 繰延税金資産	134,837	143,407	△ 8,569	△6.0	141,847
(6) その他	18,179	51,853	△ 33,673	△64.9	18,655
貸倒引当金	△ 2,162	△ 27,167	△ 25,005	△92.0	△ 2,166
投資その他の資産合計	919,750	862,957	56,792	6.6	886,057
固定資産合計	1,537,648	1,524,594	13,054	0.9	1,512,914
資産合計	3,627,712	3,213,532	414,180	12.9	3,549,879

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	98,967	91,471	7,496	8.2	93,525
2. 短期借入金	261,470	219,400	42,070	19.2	125,800
3. 1年内返済予定長期借入金	461,262	180,268	280,994	155.9	481,762
4. 1年内償還予定社債	33,400	—	33,400	—	33,400
5. 未払費用	326,254	276,426	49,828	18.0	312,222
6. 未払法人税等	7,397	21,376	△ 13,978	△ 65.4	65,844
7. 未払消費税等	63,492	55,335	8,157	14.7	65,473
8. 賞与引当金	19,898	19,024	873	4.6	62,928
9. その他	254,910	129,183	125,726	97.3	126,808
流動負債合計	1,527,053	992,485	534,567	53.9	1,367,763
II 固定負債					
1. 社債	249,900	100,000	149,900	149.9	266,600
2. 長期借入金	117,454	439,862	△ 322,408	△ 73.3	142,125
3. 退職給付引当金	359,007	358,834	172	0.0	373,784
4. 長期未払金	2,570	16,518	△ 13,948	△ 84.4	2,754
固定負債合計	728,931	915,215	△ 186,283	△ 20.4	785,263
負債合計	2,255,985	1,907,701	348,283	18.3	2,153,026
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	302,000	302,000	—	—	302,000
2. 資本剰余金	250,237	250,237	—	—	250,237
3. 利益剰余金	794,606	754,101	40,505	5.4	829,949
4. 自己株式	△ 250	△ 250	—	—	△ 250
株主資本合計	1,346,593	1,306,088	40,504	3.1	1,381,936
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	25,133	△ 257	25,391	—	14,917
評価・換算差額等合計	25,133	△ 257	25,391	—	14,917
III 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	1,371,727	1,305,831	65,896	5.0	1,396,853
負債・純資産合計	3,627,712	3,213,532	414,180	12.9	3,549,879

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	1,687,418	1,506,762	180,655	12.0	6,133,967
II 売上原価	1,405,676	1,272,840	132,835	10.4	5,186,473
売上総利益	281,741	233,921	47,820	20.4	947,493
III 販売費及び一般管理費	226,828	199,722	27,105	13.6	809,361
営業利益	54,913	34,198	20,714	60.6	138,132
IV 営業外収益	8,933	10,534	△ 1,601	△15.2	29,152
V 営業外費用	5,705	4,593	1,112	24.2	33,570
経常利益	58,140	40,140	17,999	44.8	133,714
VI 特別利益	2,327	395	1,931	488.4	25,395
VII 特別損失	77,664	328	77,335	—	5,947
税金等調整前 四半期(当期)純利益	△ 17,196	40,206	△ 57,403	—	153,161
税金費用	3,448	20,810	△ 17,362	△83.4	52,209
少数株主利益	—	—	—	—	5,708
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△ 20,645	19,396	△ 40,041	—	95,243

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	302,000	250,237	829,949	△250	1,381,936
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			△14,697		△14,697
四半期純損失(△)			△20,645		△20,645
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△35,342	—	△35,342
平成19年6月30日残高(千円)	302,000	250,237	794,606	△250	1,346,593

	評価・換算差額 等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成19年3月31日残高(千円)	14,917	—	1,396,853
当四半期中の変動額			
剰余金の配当(注)			△14,697
四半期純利益			△20,645
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	10,216		10,216
当四半期中の変動額合計(千円)	10,216	—	△25,125
平成19年6月30日残高(千円)	25,133	—	1,371,727

(注)平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は 純損失(△)	40,206	△ 17,196	153,161
減価償却費	13,055	13,012	52,377
のれん償却額	—	1,354	4,845
連結調整勘定償却額	1,211	—	—
退職給付引当金の増減額	6,144	△ 14,776	21,094
賞与引当金の増減額	△ 41,561	△ 43,029	2,341
貸倒引当金の増減額	△ 1,122	△ 590	△ 315
受取利息及び受取配当金	△ 7,992	△ 4,839	△ 18,799
支払利息	4,168	4,444	17,035
社債発行費	—	—	4,219
有価証券売却益	△ 10	—	△ 25
有価証券評価益	—	△ 2,660	—
有価証券評価損	—	—	9,867
投資有価証券売却損	—	—	35
投資有価証券評価損	—	1,001	—
会員権等売却益	—	△ 350	—
有形固定資産除却損	328	375	947
売上債権の増減額	△ 53,454	△ 116,386	△ 58,859
たな卸資産の増減額	52	94	△ 398
仕入債務の増減額	9,792	5,442	11,846
未払消費税等の増減額	3,597	△ 1,980	13,735
その他	4,246	138,312	51,457
小計	△ 21,336	△ 37,772	264,568
利息及び配当金の受取額	5,640	4,028	14,679
利息の支払額	△ 3,725	△ 3,999	△ 17,075
法人税等の支払額	△ 6,625	△ 59,098	△ 5,154
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 26,045	△ 96,841	257,018
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	—	382,243	377,664
定期預金の預入による支出	△ 6,024	△ 388,821	△ 405,206
有価証券の売却による収入	10,010	—	10,025
有形固定資産の売却による収入	—	—	320
有形固定資産の取得による支出	△ 2,373	△ 5,784	△ 4,888
投資有価証券の売却による収入	—	—	13,255
投資有価証券の取得による支出	△ 60,538	△ 18,424	△ 78,564
会員権等売却による収入	—	700	—
貸付金の回収による収入	4,898	3,573	18,257
貸付による支出	△ 4,407	△ 3,408	△ 15,949
差入保証金敷金の解約による収入	—	0	12
差入保証金敷金の差入による支出	△ 247	△ 139	△ 273
子会社株式の取得による支出	—	—	△ 8,580
その他	△ 2,548	1,683	△ 20,434
投資活動によるキャッシュフロー	△ 61,231	△ 28,377	△ 114,362

(単位：千円)

III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	76,900	135,670	△ 16,700
長期借入による収入	50,000	—	205,000
長期借入金の返済による支出	△ 52,844	△ 45,171	△ 204,087
社債の発行による収入	—	—	195,781
社債の償還による支出	△ 100,100	△ 16,700	△ 100,100
ファイナンス・リース債務の返済に伴う支出	△ 8,977	△ 9,161	△ 36,094
自己株式の取得による支出	△ 250	—	△ 250
配当金の支払額	△ 4,791	△ 12,113	△ 5,933
財務活動によるキャッシュフロー	△40,064	52,524	37,614
IV 現金及び現金同等物の増加額	△127,340	△72,694	180,270
V 現金及び現金同等物の期首残高	692,649	872,919	692,649
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	565,308	800,224	872,919

(5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

	建物総合管理 サービス事業 (千円)	人材サービス 事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,134,643	330,664	41,453	1,506,762	—	1,506,762
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,134,643	330,664	41,453	1,506,762	—	1,506,762
営業費用	1,036,458	307,050	40,858	1,384,367	88,195	1,472,563
営業利益	98,185	23,614	594	122,394	(88,195)	34,198

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

	建物総合管理 サービス事業 (千円)	人材サービス 事業 (千円)	介護サービス 事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,229,489	422,327	35,600	1,687,418	—	1,687,418
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,229,489	422,327	35,600	1,687,418	—	1,687,418
営業費用	1,109,155	391,015	36,768	1,536,939	95,565	1,632,504
営業利益又は 営業損失(△)	120,334	31,312	△1,168	150,478	(95,565)	54,913

(参考) 前期(平成19年3月期)

	建物総合管理 サービス事業 (千円)	人材サービス 事業 (千円)	介護サービス 事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,709,720	1,272,353	151,892	6,133,967	—	6,133,967
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,709,720	1,272,353	151,892	6,133,967	—	6,133,967
営業費用	4,281,457	1,207,780	154,013	5,643,251	352,582	5,995,834
営業利益又は 営業損失(△)	428,263	64,572	△2,120	490,715	(352,582)	138,132

〔所在地別セグメント情報〕

前連結会計年度及び当四半期において、当社グループには本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため当該事項はありません。